
Centrale Unica di Committenza

Determinazione n.  7  del 10/07/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: COMUNE DI ROCCARASO – AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE DEI "LAVORI DI COMPLETAMENTO 
FUNZIONALE DELL'AUDITORIUM FACENTE PARTE DEL COMPLESSO SCOLASTICO SITO IN 
VIA A. MORO E VIA DANTE DEL COMUNE DI ROCCARASO (AQ)"- AGGIUDICAZIONE 
PROVVISORIA.

F.to D'Amico Nicolino

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GARA



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GARA  

PREMESSO che: 
• con Deliberazioni dei rispettivi Consigli comunali n. 22 del 28.05.2013 e n. 23 del 15.05.2013, il 

Comune di Castel di Sangro ed il Comune di Roccaraso hanno approvato la Convenzione denominata 
“Associazione tra Enti locali per la gestione associata della Centrale Unica di Committenza” – Ente 
Capofila Comune di Castel di Sangro; 

• la Convezione è stata sottoscritta dai Sindaci in data 14.01.2015; 
• in data 11.05.2015 è stato sottoscritto il Piano operativo n. 1 per la costituzione della Centrale Unica di 

Committenza (CUC), rappresentata ad ogni effetto dal Comune di Castel di Sangro, Capofila, con 
Responsabile l’ing. Elio Frabotta nella qualità di Responsabile dell’Area IV – LL.PP. e Patrimonio del 
Comune Capofila; 

• la Convenzione per la gestione associata della CUC prevede l’adozione della determinazione a 
contrattare da parte del singolo Ente, da trasmettere per l’affidamento della procedura di aggiudicazione 
alla stessa CUC ed avente i seguenti contenuti: 
o nomina del Responsabile unico del Procedimento; 
o Codice Unico di Progetto (CUP) e il  Codice Identificativo Gara (CIG); 
o riferimenti programmatici  dell’opera, servizio o fornitura da affidare; 
o la copertura finanziaria; 
o i tempi del sub-procedimento di gara; 
o il sistema di individuazione dei soggetti offerenti; 
o i criteri di selezione degli operatori economici; 
o i criteri di selezione delle offerte con l’individuazione, nel caso del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, dei criteri di valutazione, eventualmente ripartiti in sub criteri, 
con i relativi punteggi; 

• con nota prot. 4694 in data 02.07.2018 il Comune di Roccaraso ha trasmesso a mezzo PEC al Comune 
Capofila la determinazione a contrattare n. 82 del 02.07.2018, reg. generale n. 249, ad oggetto: ” ad 
oggetto: ”Lavori di Completamento Funzionale dell'Auditorium facente parte del complesso scolastico 
sito in via A. Moro e via Dante del Comune di Roccaraso (AQ) - Determina a contrattare per 
affidamento incarico progettazione definitiva/esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione.” ; 

 

VISTA la determina del Responsabile della CUC n. 05 del 02.07.2018 (n. 250 RG) con la quale il 
sottoscritto, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Roccaraso, in posizione di distacco presso la 
CUC, è stato nominato Responsabile del procedimento di gara ad oggetto “Comune di Roccaraso – 
Affidamento incarico per la Progettazione definitiva/esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei “Lavori di Completamento Funzionale dell’Auditorium 
facente parte del complesso scolastico sito in via A. Moro e via Dante del Comune di Roccaraso (AQ)” - 
CIG: 75552326AD, con delega all’adozione del provvedimento finale; 

 
DATO ATTO  che: 

• la determina a contrattare n. 82/2018 trasmessa dal Comune di Roccaraso stabilisce i seguenti elementi e 
procedure per l’affidamento del contratto: 
a) fine da perseguire: Affidamento servizi di ingegneria per progettazione definitiva/esecutiva, direzione dei 

lavori e coordinamento della sicurezza dei “Lavori di Completamento Funzionale dell’Auditorium facente 
parte del complesso scolastico sito in via A. Moro e via Dante del Comune di Roccaraso (AQ)”; 

b) oggetto del contratto: Progettazione definitiva/esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione degli interventi di cui alla precedente lettera a); 

c) forma del contratto: Convenzione d’incarico; 
d) clausole essenziali: Progettazione definitiva ed esecutiva in un'unica fase; redazione del progetto 

definitivo/esecutivo entro 20 giorni dal’affidamento dell’incarico; 
e) modalità di scelta del contraente: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, di cui 

all’art. 63, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per servizi ritenuti “infungili” per ragioni di tipo 
tecnico e come tali affidabili ad un operatore economico predeterminato; 

f) importo complessivo del corrispettivo da porre a base della negoziazione: €. 62.024,84 (IVA ed oneri 
contributivi esclusi); 

 



DATO ALTRESÌ ATTO che  con lettera assunta al protocollo generale del Comune capofila al n. 9295 del 
04/07/2018, il  sottoscritto, in qualità di responsabile di gara della CUC, ha invitato l’Arch. Salvatore Petrilli di 
Sulmona alla procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico in oggetto; 
 
VISTA l’istanza trasmessa a mezzo PEC in data 05/07/2018, acquisita al protocollo del Comune capofila n. 9446 del 
09/07/2018, con la quale il suddetto professionista ha aderito alla procedura negoziata, trasmettendo la seguente  
documentazione: 
- All. A: Modello Istanza e dichiarazioni 
- All. B: Modello Offerta economica 
- All. D: Modello DGUE 
- PASSoe 

 
DATO ATTO  che il professionista: 
- ha dichiarato il possesso dei requisiti soggettivi,  tecnico professionali ed economico finanziari richiesti dalla 

stazione appaltante; 
- ha assolto all’obbligo di richiesta e acquisizione del PASSoe, di cui all’art. 2, comma 3.b, della succitata delibera 

ANAC n° 111 del 20.12.2012, da utilizzare per la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-
organizzativo ed economico-finanziario; 

- ha offerto una percentuale di ribasso del 5% sul corrispettivo posto a base di gara l’importo posto a base di gara, 
corrispondente ad un importo offerto di €. 58.923,60, oltre ai contributi CNPAIA e all’IVA di legge; 

 
RILEVATO  che la suddetta offerta corrisponde ad un ribasso del 29,82% sulle competenze professionali determinate 
considerando entrambe le fasi di progettazione  definitiva ed esecutiva; 
 
RITENUTO  pertanto di dover procedere all’aggiudicazione provvisoria delle prestazioni di servizio di che trattasi, 
dando atto che  il Comune di Roccaraso procederà all’aggiudicazione definitiva all’esito delle verifiche dei requisiti 
dichiarati; 

VISTI : 
• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., per la parte ancora in vigore; 
• la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 
• il provvedimento di nomina del sottoscritto a Responsabile del procedimento di gara della Centrale 

Unica di Committenza, con delega all’adozione del provvedimento finale; 

D E T E R M I N A 
 

1) Di procedere all’aggiudicazione provvisoria delle prestazioni di servizio per la progettazione 
definitiva/esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione dei “Lavori di Completamento Funzionale dell’Auditorium facente parte del complesso 
scolastico sito in via A. Moro e via Dante del Comune di Roccaraso (AQ)”, codice CIG: 75552326AD, 
all’Arch. Salvatore Petrilli,  con studio in Sulmona, Via Montesanto n. 37/a, iscritto all’Ordine degli 
architetti della provincia dell’Aquila al n. 428, alle condizioni di cui all’offerta assunta al protocollo 
generale del Comune di Castel di Sangro al n. 9446 del 09/07/2018; 

 
2) Di dare atto: 

• Che l’importo di affidamento ammonta ad €. 58.923,60, oltre ai contributi CNPAIA e all’IVA 
di legge, per una spesa complessiva di €. 74.762,26; 

• Che l’affidamento definitivo dell’incarico e il contestuale impegno della spesa saranno disposti con 
specifico provvedimento del Responsabile del Settore Tecnico dell’Ente Appaltante all’esito delle 
verifiche dei requisiti dichiarati; 

 
3) Di trasmettere il presente atto e il relativo fascicolo al Comune di Roccaraso per il seguito di competenza 

in qualità di Ente appaltante. 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GARA DELLA  C.U.C. 

Ing. Nicolino D’Amico 
 



Castel di Sangro, lì 10/07/2018

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ing. Nicolino D'AMICO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GARA

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 10/07/2018


